
PREFEITURA DA CIDADE DE 

B R E3! .• 

PORTARIA N° 4112024 

Nomeia Agente de Contratação, Pregoeiro e equipe de apoio 
para conduzir os atos das licitações e contratações municipais 
derivadas da Lei Federal n° 14.133/2021. 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DE BREJHO, Estado de Pernambuco, no uso das suas 
atribuições legais, que lhe são conferidas. 

RESOLVE: 

Art. l' - Nomeia-se o servidor ROMÁRIO RODRIGUES DA SILVA, para exercer a função de 
AGENTE DE CONTRATAÇÃO e de PREGOEIRO do Município de BREJINHO, a fim de conduzir 
os atos das licitações e contratações municipais derivadas da Lei Federal n° 14.133/2021. 
Parágrafo único. Somente em licitações na modalidade pregão, o agente responsável pela condução do 
certame é designado pregoeiro. 

Art. 2° - Nomeia-se os servidores JOELMA MARIA FRANCO e CLAUD1LENE RODRIGUES 
MATOS SANTOS para exercerem a função de equipe de apoio das licitações e contratações 
municipais derivadas da Lei Federal n° 14.133/2021. 

Parágrafo único. Os servidores mencionados no caput deste artigo auxiliarão o Agente de Contratação 
e o Pregoeiro no desempenho de suas atribuições. 

Art. 3°-Integram o rol de atribuições do Agente de Contratação e do Pregoeiro a tomada de decisões, 
o acompanhamento do trâmite da licitação, o impulsionamento do procedimento licitatório e a 
execução de quaisquer outras atividades necessárias ao bom andamento do certame até a homologação 
e das contratações diretas, incluindo a solicitação de emissão de pareceres técnicos e jurídicos, para 
subsidiar as suas decisões. 

§ 11  O Agente de Contratação ou o Pregoeiro convocará os membros da equipe de apoio quando 
necessário e delegará as atribuições para o regular desenvolvimento das licitações e contratações 
municipais. 

§ 2° O Agente de Contratação ou o Pregoeiro convocará servidores públicos efetivos, que possuam 
conhecimento técnico acerca do objeto da licitação, para auxiliarem em atos dos certames. 

Art. 4° - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 02 
de janeiro de 2024. 

Brejinho - PE, 09 de janeiro de 2024. 

GILSOMA 	TODA COSTA 
PrefeiÇP onstitucional 

Gils ar Bento da Costa 
Prefeito 

CPF: 781.085.004-00 
Brejinho-PE 

PUBLICADO . 

a. 
Respons - 

t.&(87) 38-501156 	a prefeitura(brejinho.pe.qov.br  QPua Svriro da Costa Nogueira, 153- Centro, Brejinho - PE, 56740-000 
2021, Todos os ditos reservados. Prefeitura Municipal de emjnho 1 CNPJ: 11,358.173/0001-00 

A Terra Mãe do Pio Pajeú 


